SỞ Y TẾ TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN XUYÊN MỘC

Số:

CỘNG HOÀ  XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuyên Mộc,  ngày       tháng     năm 2020
V/v đảm bảo an toàn sử dụng thuốc

Kính gửi: Các khoa, phòng và các trạm Y tế

 Thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế tại Công văn số 30/SYT-NV, ngày 06/01/2020

của Sở Y tế về việc Tăng cường quản lý việc sử dụng thuốc trong cơ sở khám,

chữa bệnh và Công văn 266/SYT-Ttra, ngày 10/02/2020 của Sở Y tế về Tăng

cường công tác kiểm tra, phổ biến, đào tạo việc thực hiện quy chế chuyên môn

dược trong các cơ sở khám, chữa bệnh

Để đảm bảo sử dụng thuốc an toàn hợp lý, hiệu quả và tránh thất thoát, Trung

tâm Y tế đề nghị các khoa, trạm Y tế phải:

- Tăng cường quản lý, theo dõi hạn sử dụng của thuốc, VTYT, hóa chất, sinh

phầm tại tủ trực của khoa và của trạm y tế mình quản lý.

- Bảo quản thuốc,  VTYT, hóa chất, sinh phẩm đảm bảo theo đúng nhiệt độ

của nhà sản xuất

-  Phân phối, cấp phát theo nguyên tắc:

  + “Hết hạn trước xuất trước” (FEFO- First Expires First Out)

     (trường hợp thuốc nhập sau nhưng hết hạn trước)

  + Hoặc nguyên tắc “Nhập trước xuất trước” (FIFO- First In First Out).

- Sắp xếp thuốc, VTYT, hóa chất, sinh phẩm trên kệ, pallet và được bảo quản

ở vị trí cao hơn sàn nhà.

- Thuốc phải được giữ nguyên vẹn trong suốt quá trình bảo quản. Không sử

dụng bao bì đóng gói của loại này cho loại khác (để tránh nhầm lẫn)

 - Khi các thuốc, VTYT bị cận hạn, thì các khoa, trạm Y tế đổi lại thuốc có hạn

dùng xa hơn cho khoa dược, quy định về đổi thuốc cận hạn như sau:

+   03 tháng trước khi thuốc hết hạn (đối với các khoa)

          +  06 tháng trước khi thuốc hết hạn (đối với các trạm y tế  và các thuốc

này TYT nhận về không quá 03 tháng). TYT làm đơn xin đổi thuốc cận hạn và

được sự đồng ý của Ban Giám đốc.

+  Trường hợp đặc biệt: một số thuốc, VTYT là cơ số của hộp chống sốc,

tủ trực cấp cứu tại các khoa, TYT, nhưng ít sử dụng tại trung tâm như Methyl

ergomethyl, Dopamin, Digoxin, Adrenalin... thì vẫn để ở tủ trực các khoa, TYT

cho đến khi hết hạn dùng (nếu trong thời gian đó không có nhu cầu sử dụng) và

sau đó làm đơn trả lại khoa Dược để thanh lý.

-  Không  cấp phát nhầm thuốc, cấp phát thuốc hết hạn sử dụng cho người
bệnh.

Đính kèm: Một số quy định về hạn dùng của thuốc
Trung tâm Y tế huyện Xuyên Mộc thông báo đến các bộ phận trực thuộc biết

để thực hiện.

Nơi nhận:                          GIÁM ĐỐC
- Giám đốc, PGĐ (để biết)
- Các khoa, phòng (thực hiện);
- Các trạm Y tế (thực hiện);
- Lưu VT.

                                                                            BS CKII. Hồ Văn Hải

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-24T10:11:24-0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Hồ Văn Hải<haihv@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-25T07:29:01+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-25T07:29:04+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-25T07:29:04+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-25T07:29:05+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-25T07:29:17+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!